Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 132 Miércoles, 11 de junio de 2025 Pagina 14554

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

2717 Resolucion de la Direccion Gerencial del Servicio Murciano
de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion
Electricidad.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicién, por resolucion de 7 de
diciembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
numero 298 de 27 de diciembre) se aprobd la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria
de Técnico Auxiliar no Sanitario, opcién Electricidad.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un numero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Auxiliar
no Sanitario, opcidn Electricidad (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que,
por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada
convocatoria.

NPE: A-110625-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 132 Miércoles, 11 de junio de 2025 Pagina 14555

Segundo: El citado temario regird en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcion estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el temario aprobado mediante la
resolucion de 7 de diciembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud.

Tercero: La actual resolucidon entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolucidon se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 29 de mayo de 2025.—La Directora Gerente, Isabel Ayala Vigueras.

NPE: A-110625-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 132 Miércoles, 11 de junio de 2025 Pagina 14556

Anexo
Temario
Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion Electricidad

Parte especifica

Tema 1.- Electrotecnia: los fendmenos eléctricos, magnéticos y
electromagnéticos y sus aplicaciones. Leyes de Ohm y de Joule generalizadas
para corriente alterna. Circuitos eléctricos de corriente alterna formados por
impedancias conectadas en serie paralelos. Corrientes alternas trifasicas:
caracteristicas. Conexiones en estrella y en tridngulo.

Tema 2.- Medidas en las instalaciones eléctricas: medidas eléctricas en
las instalaciones de Baja Tensién. Magnitudes eléctricas: tension, intensidad,
resistencia y continuidad, potencia, resistencia eléctrica de las tomas de tierra.
Instrumentos de medidas y caracteristicas. Procedimientos de conexién. Procesos
de medidas.

Tema 3.- Maniobra, mando y proteccidon en Alta y Baja Tension: generalidades
y aparamenta de Baja Tensién: interruptores, disyuntores, seccionadores,
fusibles, interruptores automaticos magnetotérmicos, interruptores diferenciales.
Calculo y dimensionamiento.

Tema 4.- Célculos en las instalaciones eléctricas de Baja Tension: prevision
de potencias, seccién de conductores y otros calculos de las instalaciones de Baja
Tension.

Tema 5.- Representacion grafica y simbologia en las instalaciones eléctricas:
normas de representacién. Simbologia normalizada en las instalaciones
eléctricas. Planos y esquemas eléctricos normalizados. Tipologia. Interpretacion
de esquemas eléctricos.

Tema 6.- Mantenimiento de maquinas: transformadores. Pilas y
acumuladores. Maquinas eléctricas rotativas de corriente continua: generadores
y motores. Maquinas eléctricas rotativas de corriente alterna: generadores y
motores.

Tema 7.- Automatismo y cuadros eléctricos: cuadros eléctricos. Esquemas
de potencia y mando. Mando y regulacién de motores eléctricos: maniobras.
Inversién de giro en motores. Arranque de un motor en conexién estrella-
triangulo. Sistemas de automatizacion eléctricos y su aplicacion.

Tema 8.- Instalaciones eléctricas en Baja Tension en edificios de publica
concurrencia: definicion y clasificaciéon. Acometida, caja general de proteccidn,
linea repartidora. Contador de energia eléctrica. Derivacién individual.

Tema 9.- Instalaciones de megafonia. Instalaciones de sefial de television.
Instalaciones de telefonia interior e intercomunicacion. Instalaciones de cableado
estructurado: voz y datos.

Tema 10.- Instalaciones eléctricas de enlace y centros de transformacion:
redes eléctricas de distribucién. Centro de Transformacion. Instalaciones de
enlace, partes y elementos que las constituyen. Tarifacion eléctrica. Transmision
de informacion en los sistemas eléctricos, reglamentacion de aplicacion.

Tema 11.- Reglamento Electrotécnico de Baja Tensidn: instalaciones de
puesta a tierra. Instalaciones en locales de publica concurrencia. Prescripciones
particulares para las instalaciones eléctricas de los locales con riesgo de incendio
o explosion. Instalaciones en locales de publica concurrencia (ITC-BT-28).

NPE: A-110625-2717



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 132 Miércoles, 11 de junio de 2025 Pagina 14557

Instalaciones en locales con fines especiales (ITC-BT-31-32-33). Instalaciones de
areas quirargicas (ITC-BT-38). Instalaciones generadoras de Baja Tensién.

Tema 12.- Instalaciones energia solar fotovoltaica: aplicaciones de la energia
solar fotovoltaicas. Componentes de una instalacion fotovoltaica. Dimensionado
de instaladores solares Fotovoltaicas. Sistemas fotovoltaicos conectados a la red.

Tema 13.- Baterias de condensadores. Sistemas de alimentacién
ininterrumpida. Funciones y aplicaciones de cada uno. Su manipulacién y
mantenimiento.

Tema 14.- Centrales de alarmas de incendios: sistemas convencionales y
automaticos: definicidon. Sistemas hidraulicos: interconexién con un sistema
de alarmas. Iniciadores y anunciadores: diferentes tipos. Detectores de humo.
Mantenimiento y gestién de los sistemas de alarmas contra incendios.

Tema 15.- Instalaciones de sistemas de automatizacion, gestidon técnica de la
energia y seguridad para edificios de publica concurrencia y uso sanitario.

Tema 16.- Revisiones eléctricas en areas quirdrgicas y salas intervencionistas:
monitor detector de fugas. Puestas a tierra. Conductores de equipontecialidad.
Tomas de corriente y cables de conexidn. Protecciones de diferenciales y magneto
térmicos. Suelos anti electrostaticos. Iluminacién. Medidas de resistencias.
Transformadores de aislamientos. Mantenimiento.

Tema 17.- Instalaciones de pararrayos: conceptos generales. Normativa
de aplicacién. Tipos de pararrayos. Disefo de la instalacién de pararrayos.
Disposiciones constructivas.

Tema 18.- Instalaciones de alumbrado exterior: reglamento de eficiencia
energética en instalaciones da alumbrado exterior. Guia Técnica de Eficiencia
Energética en Iluminacion.

Tema 19.- Grupos electréogenos: mantenimiento, funcionamiento y
explotacion de grupos electrégenos. Sistemas de recarga de vehiculos eléctricos.

Tema 20.- Mantenimiento eléctrico. Tipos de mantenimiento: correctivo,
preventivo y predictivo. Planes de mantenimiento preventivo de equipos y
maquinas eléctricas.

Tema 21.- Principios de la Eficiencia Energética. Estrategias y medidas de
ahorro en instalaciones eléctricas. Control automatico de sistemas.

Tema 22.- Sistemas de automatizacion y control industrial. Descripcion y
caracteristicas generales de un sistema SCADA y BMS. Componentes y elementos
de campo.

Tema 23.- Sistemas de monitorizacion y alarmas. Conceptos basicos,
componentes, terminologia y medios de transmisién. Protocolos de comunicacién
industrial tipos y aplicaciones.

Tema 24.- Proteccién medioambiental. Nociones basicas sobre contaminacion
ambiental. Principales riesgos medioambientales relacionados a las funciones de
la categoria.

Tema 25.- Prevencion de riesgos laborales: conceptos basicos. Derechos y
obligaciones en materia de seguridad en el trabajo.

Tema 26.- Prevencion de riesgos laborales: riesgos laborales especificos en
las funciones del electricista. Medidas de proteccién individual y colectiva.

NPE: A-110625-2717 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4316/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	4317/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	4318/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción
	4319/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción
	4320/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Lavande
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	4322/2025	Plan Regional de Servicios Sociales 2025-2028.
	4323/2025	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Torre Pacheco, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de Ayuda a Domici
	4625/2025	Resolución de la Directora General de Mujer y Prevención de la Violencia de Género, por la que se aprueba la relación de asociaciones o federaciones que cumplen los requisitos para formar parte del Observatorio de Igualdad de la Región de Murcia
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	4284/2025	Resolución de 29 de mayo de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de colabor
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4350/2025	Resolución de la Dirección General de Industria Alimentaria y Asociacionismo Agrario.
	4351/2025	Resolución por la que se da publicidad al Protocolo General de actuación entre el Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Medioambiental (IMIDA) y el Centro Tecnológico Naval, para la realización en común de actividades de ase
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	4424/2025	Aprobación definitiva de la modificación del presupuesto n.º 11/2025 - suplemento de crédito. Fondo de contingencia.
	Cartagena
	4274/2025	Edicto de aprobación inicial del proyecto de reparcelación de la UO1 CA13 Casco Histórico presentado por Fincas Parquesol del Mediterráneo Siglo XXI, S.L.
	4516/2025	Edicto publicación de lista de admitidos y excluidos, y nombramientos de Tribunal para participar en procesos selectivos para la provisión en propiedad de plazas varias.
	Fuente Álamo de Murcia
	4523/2025	Edicto de Alcaldía. Aprobación definitiva de lista de admitidos y excluidos en la oposición para dos plazas de Oficial Albañil. (Expte. 1.332/2025).
	Lorca
	4507/2025	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la explotación económica de instalaciones de hostelería, con motivo de la celebración de actuaciones musicales en espacios públic
	Molina de Segura
	4069/2025	Bases especificas para la provisión, mediante oposición libre, de una plaza de Técnico de Protocolo.
	4076/2025	Decreto de la Alcaldía. Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición libre, de una plaza de Técnico/a Auxiliar Desarrollo y Gestión de Áreas Industriales del Ayuntamient
	4561/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 2 de junio de 2025, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para el fomento de las actividades formativas extraescolares 2024/2025 y agenda
	Murcia
	4352/2025	Aprobación inicial de expte. 2025/CE03 de crédito extraordinario.
	San Javier
	4243/2025	Bando de Alcaldía sobre medidas contra el picudo rojo 2025.
	Torre Pacheco
	3935/2025	Edicto bases provisión temporal, en comisión de servicios, de dos puestos vacantes de Agente de la Policía Local, en el Servicio de Seguridad Ciudadana del Ayuntamiento de Torre Pacheco
	4321/2025	Edicto de aprobación y cobranza del padrón de la tasa de agua, basura y alcantarillado primer trimestre año 2025.
	Yecla
	4091/2025	Convocatoria y bases para la provisión como funcionarios/as de carrera, por concurso-oposición, de siete (7) plazas de Auxiliar Administrativo/a, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Excmo. Ayuntamiento de Yecla (Expte. 1089633E)
	4092/2025	Convocatoria y bases provisión, por oposición en turno libre, de diecinueve (19) plazas de Agente de Policía Local, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Excmo. Ayuntamiento de Yecla (Expte. 1078502W).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-06-10T14:10:31+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



